КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

06-Пр-641-О

21.09.2021

Об организации и проведении муниципального конкурса

детского художественного творчества «Солнышко в ладошках»

Во исполнение распоряжения администрации Ханты-Мансийского

района от 30 марта 2021 года № 358-р «Об утверждении плана социально-

значимых и публичных мероприятий Десятилетия детства на 2021-2023 годы,

проводимых в Ханты-Мансийском районе», с целью развития творческой

индивидуальности ребенка, активизации творческого потенциала детей,

родителей, педагогов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

детского художественного творчества «Солнышко в ладошках»

(далее – Положение) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав жюри муниципального конкурса детского

художественного творчества «Солнышко в ладошках» согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

3. Отделу общего образования (Т.В. Чанышева):

3.1. Организовать проведение муниципального конкурса детского

художественного творчества «Солнышко в ладошках» в сроки,

установленные Положением.

3.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций Ханты-Мансийского района, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, в срок до

21 сентября 2021 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить

на заместителя председателя комитета по образованию (И.Ю. Теребилкина).

Председатель комитета

по образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

М.Н. Бусова

Исполнитель:

эксперт отдела общего образования

Михайлова Татьяна Александровна,

тел/факс:8(3467)32-25-58

Приложение 1

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Положение

о муниципальном конкурсе детского художественного творчества

«Солнышко в ладошках»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки,

требования к представлению конкурсных материалов, конкурсные

мероприятия, включая отбор победителей муниципального конкурса

детского художественного творчества «Солнышко в ладошках»

(далее – Конкурс).

1.2. Основными принципами Конкурса являются открытость,

прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений,

равенство условий для всех участников.

1.3. Организаторами Конкурса является комитет по образованию

администрации Ханты-Мансийского района.

1.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте комитета по

образованию администрации Ханты-Мансийского района: http://eduhmrn.ru/.

1.5. Конкурс проводится в заочной форме в период с 21 сентября

по 3 ноября 2021 года.

1.6. Конкурс приурочен к проведению в Российской Федерации

в 2021 году Года науки и технологий.

1.7. Тема Конкурса: «Лего – конструирование».

1.8. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «Мой город»;

 «Транспорт будущего»;

 «Робот»;

 «Сказочные персонажи»;

 «Животный мир ЛЕГО».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Развитие творческой индивидуальности ребенка, активизация

творческого потенциала детей, родителей, педагогов.

2.2. Совершенствование исследовательских и творческих

способностей детей дошкольного возраста.

2.3. Выявление, обмен и распространение творческой деятельности,

стимулирование познавательного интереса детей, выявление оригинальных

замыслов, публичное признание творческого таланта участников конкурсов.

http://eduhmrn.ru/

3. Участники Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются воспитанники

дошкольного возраста муниципальных образовательных организаций

Ханты-Мансийского района, реализующих образовательные программы

дошкольного образования.

3.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе осуществляется

образовательной организацией.

3.3. Направляющая сторона несет ответственность за качество

и своевременное представление конкурсных работ участников.

3.4. Количество конкурсных работ от организации – не более пяти.

3.5. Образовательная организация может направлять конкурсные

работы по отдельной номинации по выбору или в нескольких номинациях.

4. Условия участия и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

I этап – с 21 сентября по 21 октября 2021 года – прием конкурсных

материалов;

II этап – с 22 октября по 29 октября – экспертиза конкурсных

материалов;

III этап – с 29 октября по 3 ноября – определение победителей

и призеров Конкурса.

4.2. Для участия в Конкурсе руководители образовательных

организаций Ханты-Мансийского района, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, направляют конкурсные материалы,

прошедшие отбор на уровне образовательной организации:

 заявка (в электронном виде) (приложение к Положению);

 конкурсная работа (фото работы).

4.3. Материалы оформляются в соответствии с требованиями

(пункт 5 Положения).

4.4. Не подлежат рассмотрению конкурсные материалы,

подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также

поступившие позднее установленного срока.

4.5. Конкурсные материалы направляются в отдел общего

образования на адрес электронной почты mta-edu@hmrn.ru

не позднее 17:00 часов 21 октября 2021 года.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. На Конкурс представляются фотографии конкурсных работ,

сделанных детьми из конструктора ЛЕГО (в трех проекциях).

Каждый участник может представить только одну работу в одной

номинации.

mailto:mta-edu@hmrn.ru

5.2. На фотографии не должно быть посторонних объектов,

а также людей. Должна быть изображена только конкурсная работа.

5.3. В названии файлов (фотографий) должно быть отражено:

ФИ участника, возраст, номинация и название работы.

Например: Иванов Петр_6 лет_Транспорт будущего_Летающая машина

5.4. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только

при наличии заявки на участие в Конкурсе. Заявка на Конкурс

предоставляется на официальном бланке организации в формате *doc (word)

и *pdf. Заявка на участие заверяется подписью руководителя

образовательной организации.

6. Критерии оценивания конкурсных работ

6.1. При оценке конкурсных работ учитываются следующие

критерии:

 целостность, завершенность;

 оригинальность, творческий подход;

 техническая сложность (наличие различных механизмов);

 соответствие номинациям Конкурса.
6.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале

от 0 до 5 баллов (приложение 2).

7. Жюри Конкурса

7.1. Для оценивания конкурсных работ создается жюри Конкурса.

7.2. В состав жюри включаются представители комитета

по образованию администрации Ханты-Мансийского района, педагоги

высшей квалификационной категории, родительская общественность.

7.3. Члены жюри оценивают конкурсные работы в соответствии

с критериями, утвержденными положением Конкурса. Возглавляет жюри

и обладает правом решающего голоса председатель жюри.

8. Определение победителей и призеров Конкурса

8.1. Итоги Конкурса подводятся членами жюри. Решением жюри

определяются победители и призеры Конкурса.

8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

8.3. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте комитета

по образованию администрации Ханты-Мансийского района

http://eduhmrn.ru/.

http://eduhmrn.ru/

Приложение

к Положению о муниципальном конкурсе

детского художественного творчества

«Солнышко в ладошках»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе детского художественного творчества

«Солнышко в ладошках»

_____________________________________________________
(наименование образовательной организации)

№

п/п

ФИ автора Возраст Номинация Название

работы

ФИО педагога,

должность/

или родителя

(законного

представителя)

Контактные данные

(телефон,

e-mail)

1.  Иванов Петр  6 лет «Транспорт

будущего»

«Летающая

машина»

А.В. Яковлев,

воспитатель

8-934-295-787

zero@mail.ru

2.

3.

_____________________ /___________________

подпись руководителя / расшифровка подписи

Приложение 2

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Состав жюри

муниципального конкурса детского художественного творчества

«Солнышко в ладошках»

№

п/п

ФИО Должность

1.  Теребилкина

Инесса Юрьевна

Заместитель председателя комитета по

образованию, председатель жюри

2.  Чанышева

Татьяна Александровна

Начальник отдела общего образования,

заместитель председателя жюри

3.  Михайлова

Татьяна Александровна

Эксперт 1 категории отдела общего

образования, секретарь

Члены жюри

4.  Бурнашова

Елена Ивановна

Воспитатель МКДОУ ХМР «Детский сад

«Сказка» п. Горноправдинск»,

педагог высшей квалификационной категории

5.  Глухарева

Мария Николаевна

Эксперт 1 категории отдела общего

образования

6.  Данилова

Раиса Васильевна

Эксперт 1 категории отдела по

дополнительному образованию, воспитательной

работе и молодежной политике

7.  Конева

Виктория Анатольевна

Педагог дополнительного образования МАУ

ДО ХМР «ЦДО», педагог высшей

квалификационной категории

8.  Красноперова

Мария Сергеевна

Учитель-логопед МКДОУ ХМР «Детский сад

«Голубок» п. Луговской», представитель

родительской общественности

9.  Фатуллаева

Лидия Александровна

Воспитатель МКДОУ ХМР «Детский сад

«Светлячок» д. Шапша», представитель

родительской общественности